
 
 

1 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE GEMEENTERA AD VAN  
5 SEPTEMBER 2017 
 
AANWEZIG : Wouter Raskin, voorzitter, 

Frieda Brepoels, burgemeester, 
Guy Swennen, Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, 
Peter Simons, Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, schepenen, 
Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, Thierry de Grunne, 
Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier,  
Katrien Timmers, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs, raadsleden, 
Kristien Schoofs, secretaris. 

 
VERONTSCHULDIGD:  Jos Roebben, raadslid 
 
 
Raadsleden Nico Bijnens en Rudi Dops vervoegen de openbare vergadering tijdens 
behandeling van het agendapunt 1. 
 
Raadslid Peter Thijs verlaat de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 3 en vervoegt de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 4. 
 
Raadslid Fons Caubergh verlaat de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 4 en vervoegt de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 6. 
 
Raadslid Veronik Moesen vervoegt de openbare vergadering bij aanvang van de 
mondelinge vragen. 
 
 
DE VERGADERING WORDT OM 20:05 UUR GEOPEND. 
 
 
DE RAAD VERGADERT IN OPENBARE VERGADERING 
 
 
1.  Ruimtelijk uitvoeringsplan ‘Spelver III’: defin itieve vaststelling 
 
Met 19 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Luc Hendrix, Fons Caubergh, Nico Bijnens, Emiel Degrève, Rudi Dops, Nassèr Nijs,  
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Stefan Jans, Willy Reynders) en 10 onthoudingen  
(Johan Sauwens, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Tom Bosch, Guy Sillen, Peter Thijs) neemt de raad 
volgend besluit: 
 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening van 27 maart 2009 en latere wijzigingen;  
 
Gelet op het gewestplan Tongeren - St. Truiden, goedgekeurd bij koninklijk besluit van  
5 april 1977 en gewijzigd bij ministerieel besluit van 22 november 1995, 28 april 2000 en  
7 september 2001; 
 
Gelet op het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan Bilzen, definitief vastgesteld door de 
gemeenteraad op 6 maart 2006 en goedgekeurd door de bestendige deputatie op  
21 juni 2006 (BS 7 juli 2006);  
 



 
 

2 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Gelet dat een gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan wordt opgemaakt ter uitvoering van 
het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan;  
 
Gelet op de gewestplanwijziging van 7 september 2001 waarbij de ambachtelijke zone 
“Bilzen – Oost” (Spelver) in zuidelijke richting uitgebreid werd met 14ha uit te rusten 
gronden; 
 
Gelet op de bindende bepaling 31 van het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan, waarin 
gesteld wordt dat een RUP moet opgemaakt worden met bijhorend onteigeningsplan voor 
de realisatie van het lokaal bedrijventerrein ‘Spelver’, op basis van een onderbouwd 
masterplan. De verbeterde ontsluiting van de Spelver op het primaire wegennet (N700) 
wordt hierin opgenomen; 
 
Gelet op de opmaak van het RUP Spelver II, goedgekeurd op 9 februari 2012 en 
bestaande uit een uitbreiding van het lokaal bedrijventerrein alsook het nieuwe tracé van 
de omleidingsweg N730; 
 
Gelet op het richtinggevend gedeelte van het GRS, meer bepaald p. 100, punt 4.5.1., 
waarin gesteld wordt dat het containerpark van de gemeente in het valleigebied van de 
Demer momenteel behouden wordt, maar dat het zich op termijn stelselmatig zal 
terugtrekken uit de vallei van de Demer en waarbij de herbestemming van deze zone van 
bedrijventerrein naar valleigebied Demer voorgesteld wordt; 
 
Gelet op het richtinggevend gedeelte van het GRS, meer bepaald p. 101, punt 4.6.1., 
Ontwikkeling van de KMO-zone Spelver als lokaal bedrijventerrein, waarin gesteld wordt 
dat de Spelver aansluitend aan het kleinstedelijk gebied gefaseerd ontwikkeld wordt voor 
de herlocalisatie van zonevreemde bedrijven en de huisvesting van nieuwe lokale 
bedrijven; 
 
Gelet op het eindrapport van de provinciale studie RuBeLim ‘Zoekzones voor lokale 
bedrijventerreinen. Studie voor potenties voor lokale bedrijventerreinen in Limburg’ (2015), 
waarin de betreffende locatie als voorkeurslocatie kan beschouwd worden; 
 
Gelet op de behoefte van de stad tot uitbreiding van de mogelijkheden voor vestiging van 
lokale bedrijven en herlocalisatie van zonevreemde bedrijven; 
 
Gelet op de ruimtelijke opportuniteit die zich voordoet voor de gronden gelegen ten 
noorden van Spelver I en binnen de nieuw aangelegde omleidingsweg N730; 
 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 9 november 
2015 om het RUP Spelver III op te maken; 
 
Gelet op het schrijven van het departement Leefmilieu, Natuur en Energie, dienst MER van 
5 januari 2017 waarin gesteld wordt dat het voorgenomen plan geen aanleiding geeft tot 
aanzienlijke milieugevolgen en dat de opmaak van een planMER niet nodig is en dat deze 
beslissing werd bekendgemaakt via aanplakking en via de gemeentelijke website; 
 
Gelet op het schrijven van het departement Leefmilieu, Natuur en Energie, dienst 
veiligheidsrapportage van 15 december 2016, waaruit blijkt dat er geen ruimtelijk 
veiligheidsrapport moet opgemaakt worden en dat er voor het aspect externe veiligheid 
geen verdere actie moet ondernomen worden;  
 
Overwegende dat er geen verkavelingen gelegen zijn binnen het plangebied; 
 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 18 april 2017 waarin het ontwerp van RUP 
Spelver III voorlopig werd vastgesteld;  
 



 
 

3 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

 
 
Gelet op het onteigeningsplan dat gelijktijdig door de gemeenteraad voorlopig werd 
vastgesteld;  
 
Gelet op het openbaar onderzoek dat georganiseerd werd van 17 mei 2017 tot en met  
16 juli 2017. Dit openbaar onderzoek werd aangekondigd conform de bepalingen uit art. 
2.2.14§2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening;  
 
Gelet dat tijdens dit openbaar onderzoek 2 adviezen werden verleend, namelijk: 
1. Departement omgeving, Koningin Astridlaan 50 bus 1, 3500 Hasselt, op datum van 

13/07/2017. 
2. Provincie Limburg, directie Omgeving, dienst Ruimtelijke Planning en Beleid, 

Universiteitslaan 1, 3500 Hasselt, op datum van 07/07/2017; 
 
Gelet dat tijdens dit openbaar onderzoek geen bezwaren werden ingediend; 
 
Gelet op de behandeling van de adviezen en bezwaren door de GECORO in zitting van  
24 augustus 2017; 
 
Overwegende dat het gemeentelijk RUP Spelver III en bijhorend onteigeningsplan op basis 
van het advies van de GECORO nog beperkt aangepast werd; 
 
Gelet op de motivatie voor de onteigening zoals opgenomen in de ‘Memorie van toelichting’ 
bij het dossier blz. 68 en als bijlage I gevoegd bij dit besluit; 
 
Gelet op het voorliggend aangepast ontwerp RUP ‘Spelver III’, opgemaakt door 
studiebureau Antea Group, omvattende:  
- het grafisch plan 
- het plan bestaande en juridische toestand 
- het onteigeningsplan 
- stedenbouwkundige voorschriften 
- de memorie van toelichting incl. de motivering voor de opmaak van een 

onteigeningsplan op blz. 68 
- de plan-MER-screening (incl. ontheffingsbeslissing dienst MER); 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op de wettelijke bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan en onteigeningsplan ‘Spelver III’, 

opgesteld door studiebureau Antea Group, omvattende: 
- het grafisch plan 
- het plan bestaande en juridische toestand 
- het onteigeningsplan 
- stedenbouwkundige voorschriften 
- de memorie van toelichting incl. de motivering voor de opmaak van een 

onteigeningsplan op blz. 68 
- de plan-MER-screening (incl. ontheffingsbeslissing dienst MER) 
wordt overeenkomstig de decretale bepalingen definitief vastgesteld en verzonden 
naar de deputatie en de afdeling Adviseren en Participeren Lokaal van het 
Departement Omgeving. 

 
 
 



 
 

4 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

 
2A. Minnelijke aankopen Ruimtelijk Uitvoeringsplan Spelver III: goedkeuring 

aankoopovereenkomst Hendrik Nijssen en overeenkomst  pachtverbreking 
Elisa Goossens  

 
Met 19 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Luc Hendrix, Fons Caubergh, Nico Bijnens, Emiel Degrève, Rudi Dops, Nassèr Nijs,  
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Stefan Jans, Willy Reynders) en 10 onthoudingen  
(Johan Sauwens, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Tom Bosch, Guy Sillen, Peter Thijs) neemt de raad 
volgend besluit: 
 
Gelet op de behoefte van de stad tot uitbreiding van de mogelijkheden voor vestiging van 
lokale bedrijven en herlokalisatie van zonevreemde bedrijven; 
 
Gelet op de noodzaak tot herlokalisatie van het containerpark; 
 
Gezien hiervoor het Ruimtelijk Uitvoeringsplan ‘Spelver III’ werd opgemaakt, waarvan het 
ontwerp en het onteigeningsplan voorlopig werden goedgekeurd door de gemeenteraad in 
zitting van 18 april 2017; 
 
Gezien voor de realisatie van het RUP ‘Spelver III’ een aantal grondverwervingen 
noodzakelijk zijn; 
 
Gelet op het ontwerp van onteigeningsplan en bijhorende tabel der innemingen, 
opgemaakt door Antea Group te Antwerpen in januari 2017 met kenmerk 2304415006; 
 
Gelet op de beslissingen van het schepencollege om studiebureau Geotec te Bilzen, 
Riemsterweg 117, aan te stellen om de waarde te bepalen van de betreffende percelen en 
om de onderhandelingen te voeren in het kader van de grondverwervingen; 
 
Gezien volgende overeenkomst tot minnelijke aankoop kon worden afgesloten met de 
betreffende grondeigenaar: 
− de overeenkomst tot aankoop  van de percelen grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, 

kadastraal gekend sectie G nummers 132/B (1ha 00a 95ca), 132/A (00a 1 5ca), en 
153 (63a 70ca), eigendom van Nijssen Hendrik ; gezien deze percelen gepacht 
worden door mevrouw Goossens Elisa, waarvoor bijgevoegde overeenkomst tot 
pachtverbreking  werd opgemaakt;  

 
Gezien de overeenkomsten tot aankoop en pachtverbreking moeten worden vastgelegd in 
authentieke aktes; 
 
Gelet op bijgevoegde waardebepaling opgemaakt door ingenieur-landmeter-expert  
Peter Gijsen bij studiebureau Geotec te Bilzen op 23 mei 2017 en de aanvullende nota 
betreffende de uittredingsvergoeding; 
 
Overwegende dat in BBC 2017 het nodige krediet voorzien is onder beleidsitem 0200-00, 
algemene rekening 2200300, ACT-559; 
 
Gelet op bijgevoegd financieel advies; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
 



 
 

5 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt volgende overeenkomsten, met bijhorende 

waardebepaling goed: 
 

- de overeenkomst tot aankoop  van de percelen grond gelegen te Bilzen, 
afdeling 1, kadastraal gekend sectie G nummers 132/B (1ha 00a 95ca), 
132/A (00a 15ca), en 153 (63a 70ca) , eigendom van Nijssen Hendrik ; 

- de pachtverbreking  met mevrouw Goossens Elisa. 
 
Art. 2 De gemeenteraad gaat ermee akkoord dat de authentieke akten administratief 

worden verleden door de burgemeester. 
 
Art. 3 De hypotheekbewaarder wordt ontslagen van het nemen van een ambtshalve 

inschrijving bij de overschrijving van de uitgifte van de authentieke akten. 
 
Art. 4 Het nodige krediet is voorzien in BBC 2017 onder beleidsitem 0200-00, algemene 

rekening 2200300, ACT-559. 
 
Art. 5 Deze beslissing wordt gehecht aan het desbetreffende betalingsbevel. 
 
Art. 6 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de verdere 

afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 7 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
2B. Minnelijke aankopen Ruimtelijk Uitvoeringsplan Spelver III: goedkeuring 

aankoopovereenkomsten Vanheusden Marcella en consoo rten  
Cloesen-Hubrechts en overeenkomst pachtverbreking M arc Steegen 

 
Met 19 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Luc Hendrix, Fons Caubergh, Nico Bijnens, Emiel Degrève, Rudi Dops, Nassèr Nijs,  
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Stefan Jans, Willy Reynders) en 10 onthoudingen  
(Johan Sauwens, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Tom Bosch, Guy Sillen, Peter Thijs) neemt de raad 
volgend besluit: 
 
Gelet op de behoefte van de stad tot uitbreiding van de mogelijkheden voor vestiging van 
lokale bedrijven en herlokalisatie van zonevreemde bedrijven; 
 
Gelet op de noodzaak tot herlokalisatie van het containerpark; 
 
Gezien hiervoor het Ruimtelijk Uitvoeringsplan ‘Spelver III’ werd opgemaakt, waarvan het 
ontwerp en het onteigeningsplan voorlopig werden goedgekeurd door de gemeenteraad in 
zitting van 18 april 2017; 
 
Gezien voor de realisatie van het RUP ‘Spelver III’ een aantal grondverwervingen 
noodzakelijk zijn; 
 
Gelet op het ontwerp van onteigeningsplan en bijhorende tabel der innemingen, 
opgemaakt door Antea Group te Antwerpen in januari 2017 met kenmerk 2304415006; 
 



 
 

6 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Gelet op de beslissingen van het schepencollege om studiebureau Geotec te Bilzen, 
Riemsterweg 117, aan te stellen om de waarde te bepalen van de betreffende percelen en 
om de onderhandelingen te voeren in het kader van de grondverwervingen; 
 
Gezien volgende overeenkomsten tot minnelijke aankoop konden worden afgesloten met 
de betreffende grondeigenaars: 
− de overeenkomst tot aankoop  van het perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, 

kadastraal gekend sectie G nummer 97/deel (9a 63ca)  zoals afgebeeld op het 
opmetingsplan opgemaakt door Geotec op 23 juni 2017, eigendom van mevrouw  
Vanheusden Marcella ; gezien dit perceel vrij is van pacht; 

− de overeenkomst tot aankoop  van de percelen grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, 
kadastraal gekend sectie G nummers 140/D (10a 27ca), 217/deel, 218/A/ deel en 
218/B/deel (loten 1, 2 en 3 met respectievelijke op pervlakte van 14a 73ca,  
15a 95ca en 5a 70ca) zoals afgebeeld op het opmetingsplan opgemaakt door Geotec 
op 7 augustus 2017, eigendom van mevrouw Hubrechts Josephina, mevrouw 
Cloesen Marie-Johanna en mevrouw Cloesen Louisa ; gezien het perceel 140/D 
gepacht wordt door de heer Steegen Marc, waarvoor bijgevoegde overeenkomst tot 
pachtverbreking  werd opgemaakt; gezien de percelen 217, 218/A en 218/B gepacht 
worden door de heer Martens Martin, waarmee nog een akkoord tot pachtverbreking 
moet worden afgesloten; 
 

Gezien de overeenkomsten tot aankoop en pachtverbreking moeten worden vastgelegd in 
authentieke aktes; 
 
Gelet op bijgevoegde waardebepalingen opgemaakt door ingenieur-landmeter-expert Peter 
Gijsen bij studiebureau Geotec te Bilzen op 23 mei 2017 en de aanvullende nota 
betreffende de uittredingsvergoeding voor de heer Steegen Marc; 
 
Overwegende dat in BBC 2017 het nodige krediet voorzien is onder beleidsitem 0200-00, 
algemene rekening 2200300, ACT-559; 
 
Gelet op bijgevoegd financieel advies; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt volgende overeenkomsten, met bijhorende 

waardebepalingen goed: 
− de overeenkomst tot aankoop  van het perceel grond gelegen te Bilzen, 

afdeling 1, kadastraal gekend sectie G nummer 97/deel (9a 63ca)  zoals 
afgebeeld op het opmetingsplan opgemaakt door Geotec op 26 juni 2017, 
eigendom van mevrouw  Vanheusden Marcella ;  

− de overeenkomst tot aankoop  van de percelen grond gelegen te Bilzen, 
afdeling 1, kadastraal gekend sectie G nummers 140/D (10a 27ca), 
217/A/deel, 218/A/deel en 218/B/deel (loten 1, 2 en  3 met respectievelijke 
oppervlakte van 14a 73ca, 15a 95ca en 5a 70ca) zoals afgebeeld op het 
opmetingsplan opgemaakt door Geotec op 7 augustus 2017, eigendom van 
mevrouw Hubrechts Josephina, mevrouw Cloesen Marie- Johanna en 
mevrouw Cloesen Louisa ; 

− de pachtverbreking  met de heer Steegen Marc. 
 
Art. 2 De gemeenteraad gaat ermee akkoord dat de authentieke akten administratief 

worden verleden door de burgemeester. 



 
 

7 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

 
Art. 3 De hypotheekbewaarder wordt ontslagen van het nemen van een ambtshalve 

inschrijving bij de overschrijving van de uitgifte van de authentieke akten. 
 
Art. 4 Het nodige krediet is voorzien in BBC 2017 onder beleidsitem 0200-00, algemene 

rekening 2200300, ACT-559. 
 
Art. 5 Deze beslissing wordt gehecht aan het desbetreffende betalingsbevel. 
 
Art. 6 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de verdere 

afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 7 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van 15 juli 
2005, zoals gewijzigd. 

 
 
3. Aanleg fietspad Heesveld – St-Lodewijkstraat, on teigening voor openbaar 

nut: goedkeuring overeenkomsten minnelijke onteigen ing – deel 2 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders) neemt de raad volgend 
besluit: 
 
Om de veiligheid van de fietsers te verhogen wenst de stad Bilzen over te gaan tot de 
aanleg van veilige en comfortabele fietsvoorzieningen tussen de poort van het woongebied 
Schoonbeek aan de St-Lodewijkstraat – het industriegebied Kieleberg (Genk-Zuid) en 
Bilzen Centrum; 
 
In een eerste fase worden op het toeristisch fietsroutetraject langs de St-Lodewijkstraat en 
Heesveld tot aan de Eikerveldweg, vrij liggende fietspaden aangelegd met een veilige 
doorgang aan de spoorwegbrug; 
 
Gezien voor de realisatie van deze werken een aantal grondverwervingen noodzakelijk zijn; 
 
Gelet op het onteigeningsplan en bijhorende tabel der innemingen, opgemaakt door 
landmeter-expert Mathieu Motten te Bilzen op 9 september 2016 met dossiernummer 
2016-437, definitief goedgekeurd bij gemeenteraadsbeslissing van 18 april 2017; 
 
Gezien de gemeenteraad in zitting van 6 juni 2017 reeds de aankoopovereenkomsten 
m.b.t. de innemingen 2, 3, 4 en 9 heeft goedgekeurd; 
 
Gezien inmiddels ook volgende akkoorden tot minnelijke grondverwerving door de stad 
met de eigenaars werden bekomen: 
− de aankoop van een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, kadastraal gekend 

sectie B nummer 999/D/deel met een oppervlakte volgens meting van 0a 95ca zoals 
weergegeven als inneming 1  op het voormelde onteigeningsplan, eigendom van 
Lenaerts Frank ; deze grond is vrij van gebruik; 

− de aankoop van een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, kadastraal gekend 
sectie B nummer 1003/B/deel met een oppervlakte volgens meting van 4a 31ca zoals 
weergegeven als inneming 5 op het voormelde onteigeningsplan, eigendom van de 
heer en mevrouw D’Or-Vandebosch, de heer en mevrouw  Moors-Vandebosch en 
de heer en mevrouw Nijs-Vandebosch ; deze grond wordt gepacht door de heer 



 
 

8 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Bienkens Patrick en zijn echtgenote Lathouwers Ingrid, waaraan een 
pachtverbrekingsvergoeding wordt uitbetaald; de pachtverbreking werd opgenomen in 
de aankoopovereenkomst; 

− de aankoop van percelen grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, kadastraal gekend sectie 
C nummers 69/E/deel, 54/B/deel, 51/A/deel en 50/B/d eel met een respectievelijke 
oppervlakte volgens meting van 1a 73ca, 4a 98ca, 2a 67ca en 0a 99ca  zoals 
weergegeven als innemingen 6, 7, 10 en 11  op het voormelde onteigeningsplan, 
eigendom van Bienkens Patrick en Bienkens Natasja ; deze gronden worden gepacht 
door de heer Bienkens Patrick en zijn echtgenote Lathouwers Ingrid, waaraan een 
pachtverbrekingsvergoeding wordt uitbetaald; de pachtverbreking werd opgenomen in 
de aankoopovereenkomst; 

− de aankoop van een perceel grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, kadastraal gekend 
sectie C nummer 53/B/deel met een oppervlakte volgens meting van 0a 51ca zoals 
weergegeven als inneming 8  op het voormelde onteigeningsplan, eigendom van 
Steegmans Patrick ; deze grond is vrij van gebruik; 

 
Gezien deze overeenkomsten moeten worden vastgelegd in authentieke aktes; 
 
Gezien alle innemingen, zijnde de innemingen 1 tot en met 11, zoals aangeduid op het 
voormelde onteigeningsplan, moeten worden ingelijfd in het openbaar domein van de stad;  
 
Gelet op bijgevoegde waardebepalingen opgemaakt door landmeter Mathieu Motten op  
6 juni 2017; 
 
Overwegende dat in BBC 2017 het nodige krediet voorzien is onder beleidsitem 0200-00, 
algemene rekening 2202000, ACT-473; 
 
Gelet op bijgevoegd financieel advies; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt de overeenkomsten goed tot aankoop van de percelen 

grond gelegen te Bilzen, afdeling 1, sectie B nummers 999/D/deel en 1003/B/deel 
en sectie C nummers 69/E/deel, 54/B/deel, 51/A/deel, 50/B/deel en 53/B/deel, 
zoals afgebeeld als innemingen 1, 5, 6, 7, 8, 10 en 11 op het onteigeningsplan, 
inclusief de pachtverbrekingen en bijhorende waardebepalingen. 

 
Art. 2 De innemingen 1 tot en met 11 zoals aangeduid op het goedgekeurde 

onteigeningsplan, opgemaakt door landmeter-expert Mathieu Motten te Bilzen op 
9 september 2016, worden ingelijfd in het openbaar domein van de stad. 

 
Art. 3 De gemeenteraad gaat ermee akkoord dat de authentieke akten administratief 

worden verleden door de burgemeester. 
 
Art. 4 De hypotheekbewaarder wordt ontslagen van het nemen van een ambtshalve 

inschrijving bij de overschrijving van de uitgifte van de authentieke akten. 
 
Art. 5 Het nodige krediet is voorzien in BBC 2017 onder beleidsitem 0200-00, algemene 

rekening 2202000, ACT-473. 
 
Art. 6 Deze beslissing wordt gehecht aan het desbetreffende betalingsbevel. 
 
 



 
 

9 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

 
 
Art. 7 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de verdere 

afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 8 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van 15 juli 
2005, zoals gewijzigd. 

 
 
4. Herlegging van een gedeelte van de voetwegen num mers 31 en 34 gelegen 

aan de Daalstraat te Rosmeer – definitieve vaststel ling van de wijziging van 
de Atlas van de buurtwegen 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op de aanvraag d.d. 22 april 2017 van de heer Laurent Meers en mevrouw  
Suzanne Jamaer, wonende Stationlaan 15 bus 31, 3740 Bilzen, tot herlegging van een 
gedeelte van de voetwegen nrs. 31 en 34, welke gelegen zijn op hun eigendom langs de 
Daalstraat te Rosmeer, percelen sectie C nrs. 298N en 299V; 
  
Aangezien door deze herlegging de bestaande voetwegen in het binnengebied tussen de 
Daalstraat, de Steegstraat en de Rosmeerstraat, bereikbaar blijven; 
 
Gelet op de wet op de buurtwegen van 10 april 1841, gewijzigd bij de wet van 20 mei 1863, 
bij de wet van 9 augustus 1948 en bij decreet van 4 april 2014, inzonderheid de artikels 27 
tot en met 29; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 2014 tot vaststelling van de 
nadere regels voor de organisatie van het openbaar onderzoek inzake buurtwegen; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het opmetingsplan opgemaakt door landmeter Guido Bruggen, op datum van  
22 april 2017; 
 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 16 mei 2017 waarbij de aanpassing van de 
Atlas van de buurtwegen, zijnde de herlegging van een gedeelte van de voetwegen  
nrs. 31 en 34, voorlopig werd vastgesteld; 
 
Gelet op het openbaar onderzoek “de commodo et in commodo” dat heeft plaatsgevonden 
van 14 juni 2017 tot en met 13 juli 2017; 
 
Overwegende dat uit het proces-verbaal van het openbaar onderzoek blijkt dat hierop geen 
bezwaren werden ingediend; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op de wettelijke bepalingen ter zake; 
 
 



 
 

10 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad stelt voor om de gedeelten van de voetwegen nrs. 31 en 34 in 

de Atlas van de buurtwegen van Rosmeer te wijzigen, zoals weergegeven op 
bijgevoegd opmetingsplan. 

 
Art. 2 De deputatie zal verzocht worden om te beslissen over deze wijziging van de 

gedeelten van de voetwegen nrs. 31 en 34 in de Atlas van de buurtwegen van 
Rosmeer. 

 
Art. 3 De aanvragers zullen de herlegging van deze voetwegen op hun kosten dienen uit 

te voeren, zoals voorgesteld op bijgevoegd opmetingsplan. 
 
Art. 4 Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de uitvoering van 

dit besluit. 
 
 
5. Gebruik van een lokaal in basisschool De Wilg do or de Stedelijke Academie – 

goedkeuring gebruiksovereenkomst 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gezien de Stedelijke Academie voor Beeldende Kunsten gebruik maakte van een lokaal in 
het voormalige gemeentehuis van Beverst, St.Gertrudisplein 1, momenteel Freinetschool 
Rippetip, eigendom van de vzw Katholiek Onderwijs Dekenaat Bilzen (KODB); 
 
Gezien er naar aanleiding van een inspectie door het Ministerie van Onderwijs een negatief 
advies werd afgeleverd voor het verdere gebruik van het lokaal in school Rippetip; 
 
Gezien met de directie van basisschool De Wilg te Beverst, Schoolstraat 45 en met het 
KODB, erfpachter van deze school, een akkoord werd bekomen voor het gebruik door de 
Stedelijke Academie voor Beeldende Kunsten van een lokaal op de eerste verdieping (de 
huiswerkzolder) ingaand op 1 september 2017; 
 
Gezien voor dit gebruik het tarief van € 3 per uur, incl. kosten van verwarming en 
elektriciteit, werd overeengekomen, zoals gebruikelijk in de overeenkomsten van de 
Stedelijke Academie; 
 
Overwegende dat in BBC 2017 het nodige krediet voorzien zal worden onder beleidsitem 
0820-01, algemene rekening 6100800, ACT-GIS; 
 
Gelet op het bijgevoegde financieel advies; 
 
Gelet op de bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad gaat akkoord om een lokaal in basisschool De Wilg, gelegen te 

Beverst, Schoolstraat 45, in gebruik te nemen voor de Stedelijke Academie voor 



 
 

11 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Beeldende Kunsten aan een tarief van € 3 per uur, incl. kosten van verwarming 
en elektriciteit. 

 
Art. 2 Bijgevoegde gebruiksovereenkomst wordt goedgekeurd met ingang op  

1 september 2017. 
 
Art. 3 Het nodige krediet zal voorzien worden in BBC 2017 onder beleidsitem 0820-01, 

algemene rekening 6100800, ACT-GIS. 
 
Art. 4 Deze beslissing wordt gehecht aan het desbetreffende betalingsbevel. 
 
Art. 5 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de verdere 

afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 6 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
6. Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst tussen de provincie Limburg, de 

stad Bilzen en de Vlaamse Waterweg NV betreffende d e aanleg van de 
(weg)infrastructuur op stedelijk patrimonium en op patrimonium van AWV 
Limburg met het oog op de realisatie van de fietssn elweg ‘Albertkanaal’ 

 
Raadslid Annick Ponthier informeert naar de veiligheid van de oversteekplaatsen. 
 
Schepen Walter Bollen antwoordt dat er rustpunten zullen worden gerealiseerd op de 
middenberm. 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op de beslissing van het provinciebestuur van 11 juni 2015 om de aanleg van de 
fietssnelweg ‘Albertkanaal’ te realiseren; 
 
Overwegende dat het provinciebestuur instaat voor de financiering, het ontwerp en de 
realisatie van het project; 
 
Overwegende dat een samenwerkingsovereenkomst dient te worden afgesloten tussen alle 
betrokken partijen; 
 
Overwegende de beslissing van het schepencollege van 5 september 2016 waarbij het 
voorstel van de samenwerkingsovereenkomst werd goedgekeurd; 
 
Overwegende dat alle wettelijke procedures doorlopen zijn met alle partners 
(intergemeentelijke begeleidingscommissie (IGBC), regionale mobiliteitscommissie (RMC), 
goedkeuring kwaliteitsadviseur); 
 
Overwegende de beslissing van de provincieraad van de provincie Limburg van 21 juni 2017 
waarbij zij overgaat tot het sluiten van een samenwerkingsovereenkomst inzake de aanleg 
van de (weg) infrastructuur op gemeentelijk patrimonium met het oog op de realisatie van de 
fietssnelweg “Albertkanaalroute” tussen de Provincie Limburg, de stad Bilzen en de Vlaamse 



 
 

12 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Waterweg nv; 
 
Overwegende dat deze overeenkomst tot doel heeft de wederzijdse verplichtingen vast te 
leggen tussen provincie, stadsbestuur en de Vlaamse Waterweg nv betreffende “het ontwerp 
en de aanleg van de fietssnelweg Abertkanaal” in het kader van het provincieraadsbesluit van 
20 februari 2013, gewijzigd op 21 september 2016, betreffende de financiering van 
bovenlokale en functionele fietsinfrastructuur in het kader van het fietsfonds en meer bepaald 
voor de werken vastgelegd in de start- en projectnota of unieke verantwoordingsnota door de 
RMC: 
- aanbrengen bewegwijzering, bebordingen en belijningen van de fietssnelwegen op 

grondgebied van de stad Bilzen 
- fietsvoorzieningen op de Sluisstraat; 
 
Gelet op de bijgevoegde samenwerkingsovereenkomst; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Goedkeuring wordt gegeven aan de samenwerkingsovereenkomst tussen de 

provincie Limburg, de Stad Bilzen en de Vlaamse Waterweg nv betreffende de 
aanleg van de (weg) infrastructuur op stedelijk patrimonium en op patrimonium van 
AWV Limburg met het oog op de realisatie van de fietssnelweg 'Albertkanaal'. 

 
Art. 2 De werken die het voorwerp van deze overeenkomst uitmaken omvatten: 

- aanbrengen bewegwijzering, bebordingen en belijningen van de fietssnelwegen op 
grondgebied van de stad Bilzen 

- fietsvoorzieningen op de Sluisstraat. 
 
Art. 3 Onderhavig besluit wordt samen met de samenwerkingsovereenkomst 

overgemaakt aan de provincie Limburg. 
 
 
7. Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst tussen de Hog eschool PXL en de 

stad Bilzen betreffende een samenwerking op het vla k van beheer van het 
milieu en de groene omgeving en de educatie van mil ieu- en groenbeheer in 
Bilzen  

 
Raadslid Tom Bosch staat achter een samenwerking met de PXL doch stelt zich toch 
vragen bij het bedrag van de tussenkomst, meer bepaald vraagt hij zich af waaraan dit 
bedrag precies zal worden besteed. 
 
Schepen Veerle Schoenmaekers legt uit dat met dit project een kans wordt gegeven aan 
jongeren om hun kennis om te zetten in vaardigheden. Wat betreft het bedrag werd er 
uitdrukkelijk gekozen om een eerste schijf van € 10 000 uit te betalen en daarna te 
evalueren alvorens de rest wordt uitbetaald. 
 
Raadslid Annick Ponthier stelt vast dat iedereen het eens is over de doelstelling van deze 
overeenkomst. Zij sluit zich echter aan bij de gemaakte bedenking over de kostprijs. 
Verder vraagt zij zich af of dit jaarlijks zal herhaald worden. Zij merkt op dat er een 
evaluatie voorzien is door de stuurgroep en informeert naar wat hier precies zal worden 
afgetoetst. Ten slotte vraagt zij of er nog andere gemeenten zijn met een dergelijke 
samenwerkingsovereenkomst en wat in bevestigend geval hier dan de resultaten zijn. 
 
Raadslid Johan Sauwens herhaalt de vraag waarvoor het toegekend bedrag zal worden 
aangewend. 
 



 
 

13 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Raadslid François Nelissen staat achter dit principe en licht de werkwijze toe in het TISJ te 
Bilzen doch benadrukt dat het niet de gang van zaken is dat een stageplek zou moeten 
betalen om leerlingen ervaring te laten opdoen. 
 
Schepen Veerle Schoenmaekers antwoordt ten eerste dat de overeenkomst niet 
stilzwijgend zal worden verlengd. Een eventuele verlenging zal afhangen van de resultaten. 
Bij de evaluatie zal worden vertrokken van de projecten die de stad doorgeeft. Wat betreft 
andere gemeenten is de schepen er van op de hoogte dat de stad Hasselt een 
samenwerkingsovereenkomst gehad heeft maar dit was specifiek voor de opmaak van een 
bomenplan. De voorziene werkingsmiddelen zullen worden uitgekeerd aan de PXL en 
dienen om de jongeren een kans te geven. Indien wij ervoor zouden kiezen om met een 
studiebureau samen te werken brengt dit eveneens kosten met zich mee maar er wordt 
hier voor gekozen om dit door jongeren te laten doen. 
 
Raadslid Johan Sauwens merkt op dat de schepen in gebreke blijft om een antwoord te 
geven op de vraag naar de besteding van de gelden. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels vult aan dat hogescholen ieder jaar zoeken naar 
onderzoeksprojecten op het terrein. Zo organiseert de PXL elk jaar een beurs waar zij hun 
aanbod kenbaar maken voor alle departementen. Zo werd er bijvoorbeeld ook gesproken 
met het departementshoofd ICT. Als lokale overheid is het belangrijk dat men zich 
openstelt voor het onderwijs. 
Burgemeester Frieda Brepoels verwijst naar de opmerkingen van raadslid Johan Sauwens 
omtrent het huidig groenonderhoud. Zij betreurt het dat raadslid Sauwens hier nu een 
karikatuur van tracht te maken. Hiermee wordt te kort gedaan aan de mensen die zich 
dagelijks inzetten, gelet op de zware opdracht die lokale overheden momenteel hebben na 
de goedkeuring van de wetgeving op het gebruik van pesticiden. 
 
Raadslid Maike Meijers bevestigt nogmaals dat het nodig is dat studenten die in opleiding 
zijn contacten hebben met bedrijven en/of de overheid. Echter, hiervoor betalen of dit 
koppelen aan resultaten lijkt echter niet correct en zij twijfelt aan de wettelijkheid hiervan. 
Verder informeert zij naar het actieplan. 
 
Raadslid Johan Sauwens merkt op dat men beter zorg zou besteden aan de bomen op de 
markt. Men heeft immers deze zomer nagelaten voldoende water te geven. 
 
Schepen Guido Cleuren schetst de problematiek in verband met deze bomen. Bij aanplant 
in het verleden werd onvoldoende groeiruimte voor de wortels voorzien. 
 
Met 19 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Luc Hendrix, Fons Caubergh, Nico Bijnens, Emiel Degrève, Rudi Dops, Nassèr Nijs, 
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Stefan Jans, Willy Reynders) en 10 onthoudingen  
(Johan Sauwens, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Tom Bosch, Guy Sillen, Peter Thijs) neemt de raad 
volgend besluit: 
 
Gelet op de intentie van de stad Bilzen en Hogeschool PXL om een samenwerking af te 
sluiten op het vlak van beheer van het milieu en de groene omgeving en de educatie van 
milieu- en groenbeheer in Bilzen; 
 
Gelet dat de samenwerking wordt afgesloten voor een periode van 1 jaar en in werking 
treedt op 18 september 2017; 
 
Gelet dat in het kader van deze samenwerkingsovereenkomst Hogeschool PXL jaarlijks 
van de stad Bilzen een tussenkomst in de werkingskosten ontvangt van € 20 000; 
 



 
 

14 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Overwegende dat hiervoor budget beschikbaar is onder artikelnummer 2017/ACT-
MIL/0350-00/2100000/BESTUUR/BHCBS/0/IE-0349; 
 
Gelet op het voorliggend voorstel van de samenwerkingsovereenkomst met Hogeschool 
PXL; 
 
Gelet op de wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt de samenwerkingsovereenkomst tussen stad Bilzen en 

Hogeschool PXL goed. 
 
Art. 2 Budget hiervoor is beschikbaar onder artikelnummer 2017/ACT-MIL/0350-

00/2100000/BESTUUR/BHCBS/0/IE-0349. 
 
Art. 3 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
8. Gezamenlijk aanleggen van IBA's buiten de prioritai re gebieden  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het definitief goedgekeurd Gemeentelijk Uitvoeringsplan voor de prioritair te 
plaatsen IBA’s van 31 augustus 2015 voor de stad Bilzen; 
 
Gelet op het feit dat de stad Bilzen voor haar inwoners de IBA’s gezamenlijk wil aanleggen 
om alzo een gelijke behandeling voor iedere Bilzenaar te willen nastreven; 
 
Gelet op het feit dat een beheer van de IBA’s door de stad Bilzen een garantie biedt op de 
kwaliteit van het te lozen effluent; 
 
Gelet op het feit dat het plaatsen van IBA’s noodzakelijk is om de diffuse verontreiniging 
door het afvalwater in waterlopen en/of bodem te voorkomen; 
 
Gelet op de beslissing van 28 februari 2017 om IBA’s aan te leggen op de prioritaire 
plaatsen cfr. de lijst van het definitief GUP van 31 augustus 2015; 
 
Gelet op het feit er in Bilzen buiten deze prioritaire plaatsen ook nog IBA’s aangelegd 
moeten worden; 
 
Aangezien de aanleg en de uitbating van een IBA’s conform Vlarem II moet uitgevoerd 
worden en dat dit voor de gebruiker niet vanzelfsprekend is; 
 
Aangezien het hierdoor aangewezen is om de IBA’s buiten de prioritaire plaatsen ook op 
dezelfde wijze te behandelen: aanleg door de stad Bilzen en onderhoud door de stad 
Bilzen, waardoor een garantie wordt bekomen voor de goede werking van de IBA; 
 
 



 
 

15 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Aangezien hierdoor de diffuse verontreiniging van het oppervlaktewater en het grondwater 
wordt vermeden; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT:  
 
Art. 1 De gemeenteraad gaat akkoord met het gezamenlijk aanleggen van IBA’s buiten 

de plaatsen met prioriteit 1 en 2 , cfr. de lijst ‘prioritair te plaatsen IBA’s van het 
definitief GUP van 31 augustus 2015’. 

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het   bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met 264) van het gemeentedecreet van 15 juli 2005, 
zoals gewijzigd. 

 
 
9. Vaststelling verkeersreglement houdende het aanbren gen van 1 

parkeerplaats voorbehouden voor elektrische voertui gen op de parking 
gelegen aan de Eikenlaan te Bilzen en op het Waaier plein te Munsterbilzen  

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op de wet betreffende de politie over het wegverkeer; 
 
Gelet op het algemeen reglement op de politie van het wegverkeer; 
 
Gelet op het ministerieel besluit waarbij de minimumafmetingen en de bijzondere 
plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald; 
 
Gelet op het ministerieel rondschrijven betreffende de aanvullende reglementen en de 
plaatsing van de verkeerstekens; 
 
Gelet op de plaatsing van een oplaadpunt voor elektrische voertuigen door Infrax op de 
parking gelegen in de Eikenlaan en op het Waaierplein; 
 
Overwegende dat het schepencollege in zitting van 10 juli 2017 beslist heeft om één 
parkeerplaats ter hoogte van het oplaadpunt aan de Eikenlaan voor te behouden voor 
elektrische voertuigen; 
 
Overwegende dat er ook één parkeerplaats wordt voorbehouden voor elektrische 
voertuigen ter hoogte van het oplaadpunt op het Waaierplein; 
 
Gelet op het advies van politie; 
 
Overwegende dat navolgende maatregel betrekking heeft op gemeentelijke parkings; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Op navolgende parkings wordt 1 parkeerplaats voorbehouden voor elektrische 



 
 

16 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

voertuigen: 
- Parking Eikenlaan, 
- Waaierplein. 
Deze maatregel wordt ter kennis gebracht door het verkeersborden E/9a met 
onderbord VIId. 

 
Art. 2 Onderhavig reglement wordt ter kennisgeving voorgelegd aan de Vlaamse 

Overheid, Afdeling Beleid Mobiliteit en Verkeersveiligheid, Departement Mobiliteit 
en Openbare Werken. 

 
 
10. AGB Stadsontwikkeling Bilzen – ontslag en verva nging van de heer Nico 

Plusquin als lid-deskundige van de raad van bestuur  van het AGB 
stadsontwikkeling Bilzen 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 5 december 2005 houdende beslissing tot 
oprichting en vaststelling van de statuten van het Autonoom Gemeentebedrijf 
Stadsontwikkeling Bilzen; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 22 maart 2006 houdende de goedkeuring van de 
oprichting en de statuten van het AGB Stadsontwikkeling Bilzen; 
 
Gelet op de gemeenteraadsbesluiten van 16 juni 2006, 6 maart 2007 en 5 februari 2013  
tot samenstelling van de raad van bestuur van het AGB Stadsontwikkeling Bilzen; 
 
Gelet dat bij gemeenteraadsbesluit van 5 februari 2013 de heer Nico Plusquin, als  
lid-deskundige in de raad van bestuur van het AGB Stadsontwikkeling Bilzen werd 
benoemd; 
 
Gelet dat de heer Nico Plusquin, om persoonlijke redenen zijn ontslag indient als 
bestuurder bij het AGB stadsontwikkeling Bilzen; 
 
Gelet op artikel 23§2 van de statuten dat bepaalt dat alle mandaten in de raad van bestuur 
een duur hebben gelijk aan de gemeentelijke legislatuur maar waarbij een bestuurder zijn 
mandaat kan opzeggen door kennisgeving aan en aanvaarding door de gemeenteraad; 
 
Gelet dat artikel 23§1 van de statuten bepaalt dat wanneer een mandaat vroegtijdig eindigt, 
de gemeenteraad voor wat de deskundigen zoals bedoelt in artikel 12§6 betreft een 
opvolger benoemt, op voordracht van het college van burgemeester en schepenen; 
 
Gelet op het besluit van het college van 21 augustus 2017 waarbij mevrouw  
Marij Vandebosch wordt voorgedragen;  
 
Gelet op de wettelijke bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 In toepassing van artikel 23 van de statuten van het AGB Stadsontwikkeling Bilzen 

besluit de gemeenteraad het ontslag van de heer Nico Plusquin, als lid-deskundige 



 
 

17 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

in de raad van bestuur van het AGB stadsontwikkeling Bilzen te aanvaarden. 
 
Art. 2 In toepassing van de artikelen 12§6 en 23§1 van de statuten van het AGB 

Stadsontwikkeling Bilzen en ter vervanging van de heer Nico Plusquin benoemt de 
gemeenteraad de volgende natuurlijke persoon als lid-deskundige van de raad van 
bestuur: 
Mevrouw Marij Vandebosch, wonende Bloemendaalstraat 4 te 3740 Munsterbilzen. 

 
 
11. Aanpassing kerkenbeleidsplan 2014-2019  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en de 
werking van de erkende erediensten en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het 
algemeen reglement op de boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en 
van de centrale besturen van de erkende erediensten en latere wijzigingen; 
 
Gelet op de aanpassing van het kerkenbeleidsplan van Bilzen, goedgekeurd door de 
bisschop op 2 augustus 2017, dat door het centraal kerkbestuur van Bilzen aan de stad 
Bilzen ter goedkeuring werd bezorgd; 
 
Overwegende dat de gemeenteraad zich dient uit te spreken over dit kerkenbeleidsplan; 
 
Overwegende dat dit kerkenbeleidsplan een toekomstvisie weergeeft over de bestemming 
van de verschillende parochiekerken op het grondgebied van de stad Bilzen; 
 
Overwegende dat volgende partijen betrokken zijn bij de opmaak van dit plan: 
pastoraal verantwoordelijken, parochieteams, kerkfabrieken, centraal kerkbestuur en de 
stad; 
 
Overwegende dat deze voorbereiding een intensief overleg tussen deze betrokkenen 
vergde; 
 
Overwegende dat op 7 juni 2017 een overleg over het ontwerp van de aanpassing van het 
kerkenbeleidsplan plaatsvond tussen het centraal kerkbestuur en afgevaardigden van de 
stad Bilzen; 
 
Gezien acht kerken worden voorbestemd voor permanent gebruik voor de eredienst en dat 
in de andere kerken mogelijkheden zijn voor neven- of herbestemmingen; 
 
Overwegende dat de aanpassing van het kerkenbeleidsplan moet passen in een globale 
gemeentelijke visie en dat die langetermijnvisie ook moet terug te vinden zijn in de 
meerjarenplannen en de budgetten van de kerkbesturen; 
 
Gezien dat kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen en kerkfabriek OLV Tenhemelopneming 
van Munsterbilzen bij de Vlaamse overheid een dossier hebben ingediend voor 
renovatiewerken aan de beschermde gebouwen; 
 



 
 

18 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Overwegende dat een goedgekeurd kerkenbeleidsplan noodzakelijk is voor de toekenning 
van nieuwe investeringssubsidies voor restauratie of aanpassing vanwege de Vlaamse 
overheid aan de kerkbesturen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De raad keurt de aanpassing van het kerkenbeleidsplan 2014-2019 goed. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, aan het bisdom en aan het Agentschap Onroerend Erfgoed. 

 
 
12. Kerkfabriek Sint-Mauritius Bilzen: goedkeuring aanp assing meerjarenplan  

2014-2019 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, gewijzigd bij decreet van  
6 juli 2012, inzonderheid artikelen 41 tot en met 44 m.b.t. het financieel meerjarenplan; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op de omzendbrief BB 2013/01 van 1 maart 2013 van de Vlaamse minister van 
Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand betreffende 
de boekhouding van de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het 
algemeen reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale 
besturen van de erkende erediensten, gewijzigd door de besluiten van 5 september 2008 
en 14 december 2012; 
 
Gezien het aangepaste meerjarenplan 2014-2019 van kerkfabriek Sint-Mauritius werd 
ingediend bij de stad op 31 juli 2017; 
 
Gelet op het gunstig advies van 26 juli 2017 van het bisdom omtrent de aanpassing van 
het meerjarenplan 2014-2019 van kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen; 
 



 
 

19 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Gezien het aangepaste meerjarenplan 2014-2019 van kerkfabriek Sint-Mauritius door de 
kerkraad van 17 juli 2017 werd goedgekeurd met volgende exploitatie- en 
investeringstoelagen: 
 
Dienstjaar Exploitatietoelage Investeringstoelage 

2014 0,00 0,00 
2015 0,00 24 175,00 
2016 62 203,00 100 000,00 
2017 52 046,00 100 000,00 
2018 66 012,00 100 000,00 
2019 87 380,00 0,00 

 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt het aangepaste meerjarenplan 2014-2019 van kerkfabriek 

Sint-Mauritius van Bilzen goed. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 43, 
3de lid van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen en aan het bisdom. 

 
 
13. Kerkfabriek Sint-Mauritius Bilzen: akteneming budge twijziging 1 – boekjaar 

2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, inzonderheid artikelen 45 tot 
en met 51 m.b.t. het budget; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het 
algemeen reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale 
besturen van de erkende erediensten; 
 



 
 

20 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Gelet op de budgetwijziging 1 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen, 
door de kerkfabriek goedgekeurd op 17 juli 2017; 
 
Overwegende dat budgetwijziging 1 van kerkfabriek Sint-Mauritius op 31 juli 2017 werd 
ontvangen bij het stadsbestuur; 
 
Gezien in de rubriek ‘Investeringen’ de opmaak van het beheersplan van de dekenij 
gefinancierd wordt met eigen middelen van de kerkfabriek; 
 
Gezien in de rubriek ‘Exploitatie’ de toelage van de stad met € 22 735,00 verhoogt ten 
gevolge van achterstallige interesten en aflossingen van leningen in boekjaar 2013; 
 
Gelet op het advies van 26 juli 2017 van het bisdom; 
 
Gelet op artikel 49 § 1 van het decreet van 7 mei 2004; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De raad neemt akte van BW 1 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Mauritius. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen en aan het bisdom. 

 
 
14. Kerkfabriek Sint-Remigius Waltwilder: akteneming bu dgetwijziging 1 – 

boekjaar 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, inzonderheid artikelen 45 tot 
en met 51 m.b.t. het budget; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het 
algemeen reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale 
besturen van de erkende erediensten; 



 
 

21 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

 
Gelet op de budgetwijzing 1 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Remigius van Waltwilder, 
door de kerkfabriek goedgekeurd op 26 juni 2017; 
 
Overwegende dat budgetwijziging 1 van kerkfabriek Sint-Remigius op 31 juli 2017 werd 
ontvangen bij het stadsbestuur; 
 
Gezien in de rubriek ‘Investeringen’ de herstellingen aan de pastorij gefinancierd worden 
met eigen middelen van de kerkfabriek; 
 
Gelet op het advies van 26 juli 2017 van het bisdom; 
 
Gelet op artikel 49 § 1 van het decreet van 7 mei 2004; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De raad neemt akte van BW 1 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Remigius. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Remigius van Waltwilder en aan het bisdom. 

 
 
15. Kerkfabriek Sint-Ursula Eigenbilzen: akteneming bud getwijziging 2 – 

boekjaar 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, inzonderheid artikelen 45 tot 
en met 51 m.b.t. het budget; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het 
algemeen reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale 
besturen van de erkende erediensten; 
 



 
 

22 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Gelet op de budgetwijzing 2 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Ursula van Eigenbilzen, 
door de kerkfabriek goedgekeurd op 1 juni 2017; 
 
Overwegende dat budgetwijziging 2 van kerkfabriek Sint-Ursula op 31 juli 2017 werd 
ontvangen bij het stadsbestuur; 
 
Gezien in de rubriek ‘Exploitatie’ enkel een interne verschuiving van kredieten is; 
 
Gezien in de rubriek ‘Investeringen’ giften van parochianen als een investeringsbelegging 
geboekt worden; 
 
Gelet op het advies van 26 juli 2017 van het bisdom; 
 
Gelet op artikel 49 § 1 van het decreet van 7 mei 2004; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De raad neemt akte van BW 2 boekjaar 2017 van kerkfabriek Sint-Ursula. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Ursula van Eigenbilzen en aan het bisdom. 

 
 
16. Kerkfabriek H. Hart Merem: akteneming budget 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Luc Hendrix, Johan Sauwens, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de 
raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de Bijzondere Wet van 13 juli 2001 houdende overdracht van diverse 
bevoegdheden aan de gewesten en gemeenschappen, inzonderheid artikel 4; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, gewijzigd bij decreet van  
6 juli 2012, inzonderheid artikelen 45 tot en met 50/1 m.b.t. het budget; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op de omzendbrief BB 2013/01 van 1 maart 2013 van de Vlaamse minister van 
Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand betreffende 



 
 

23 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

de boekhouding van de besturen van de eredienst, gewijzigd door de besluiten van  
5 september 2008 en 14 december 2012; 
 
Gezien het budget 2017 van KF H. Hart van Merem door het centraal kerkbestuur 
ingediend werd bij de stad op 31 juli 2017; 
 
Gelet op het advies van 18 juli 2017 van het bisdom; 
 
Gezien het budget 2017 van kerkfabriek H. Hart van Merem door de kerkraad op  
18 juni 2017 werd goedgekeurd met volgende cijfers: 
 

Exploitatie Investeringen
Ontvangsten 2.410,00 2.975,00
Uitgaven 16.555,00 4.076,00
Saldo -14.145,00 -1.101,00
Overboeking naar investeringen
Rekening 2015 - 'K' budget 2016 5.532,00 1.101,00
Gemeentelijke toelage 8.613,00
Overschot / Tekort 0,00 0,00  
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad neemt akte van het budget 2017 van kerkfabriek H. Hart van 

Merem. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van  
artikel 49 §1 3de lid van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd  
aan het centraal kerkbestuur, de kerkfabriek H. Hart van Merem en aan het 
bisdom. 

 
 
17. Goedkeuring eerste budgetwijziging BW2017-0 voo r het dienstjaar 2017 
 
Raadsleden Maike Meijers, François Nelissen en Guy Sillen stellen enkele praktische en 
technische vragen. 
 
Op vraag van raadslid Guy Sillen zal financieel beheerder Luc Moors de 
bestedingspercentages 2016 overmaken. 
 
Met 19 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Luc Hendrix, Fons Caubergh, Nico Bijnens, Emiel Degrève, Rudi Dops, Nassèr Nijs, 
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Stefan Jans, Willy Reynders) en 10 neen-stemmen  
(Johan Sauwens, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs,  
Annick Ponthier, Katrien Timmers, Tom Bosch, Guy Sillen, Peter Thijs) neemt de raad 
volgend besluit: 
 
Gelet op het decreet van 15 juli 2005 gewijzigd bij decreet van 2 juni 2006, 7 juli 2006 en  
22 december 2006 waarbij volgende artikelen met betrekking tot het budget zijn bepaald: 
 

de artikelen 152, 155, 160, §2, derde lid, 163, §3, 179, 224, §1 en §2, 243 eerste en 
tweede lid, 290 en 313, §1, van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005; 

 



 
 

24 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Gelet op artikel 7 van het toezichtsdecreet van 28 april 1993; 
 
Gelet op de omzendbrief BB 2013/8 houdende de strategische meerjarenplanning  
2014-2019 en de budgettering 2014 volgens de beleids- en beheerscyclus; 
 
Gelet op bepalingen betreffende het bestuurlijk toezicht, artikel 248 tot en met artikel 264 
van het gemeentedecreet van 15 juli 2005, zoals gewijzigd; 
 
Gelet op de beleidsnota met de doelstellingennota, het doelstellingenbudget, het 
meerjarenplan en budget 2017 zoals goedgekeurd door de gemeenteraad van  
20 december 2016; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
Gelet op het ontwerp van budgetwijziging BW2017-0 van het dienstjaar 2017, bevattende 
de verklarende nota en financiële nota; 
 
Gelet op de financiële toestand na budgetwijziging BW20176-0 van het dienstjaar 2017, 
waarbij het resultaat op kasbasis resulteert in een positief saldo van € 177 174,19; 
 
Gelet de autofinancieringsmarge na budgetwijziging BW2017-0 van het dienstjaar 2017, 
een saldo vertoont van € 1 218 618,82; 
 
Gelet op het financieel evenwicht van het meerjarenplan 2014-2019 bij opmaak budget 
2017, waarbij de autofinancieringsmarge in 2019 een positief resultaat boekt van  
€ 625 624,80; 
 
Gelet op het feit dat de voorgelegde budgetwijziging BW2017-0 past in het meerjarenplan 
2014-2019 bij opmaak budget 2017; 
 
BESLUIT:  
 
Art. 1  De gemeenteraad keurt de budgetwijziging BW2017-0 van het dienstjaar 2017, 

bevattende de verklarende nota en financiële nota, goed. 
 
Art. 2  De gemeenteraad stelt vast dat de voorgestelde budgetwijziging past binnen het 

meerjarenplan 2014-2019 van het oorspronkelijk budget van het dienstjaar 2017. 
 
Art. 3 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2013, zoals gewijzigd. 

 
 
18. Goedkeuren van de notulen van de vergadering va n de gemeenteraad van  

4 juli 2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Fons Caubergh, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, 
Luc Hendrix, Johan Sauwens, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers,  
Veerle Schoenmaekers, Nico Bijnens, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier,  
Katrien Timmers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) worden de notulen van de 
vergadering van de gemeenteraad van 4 juli 2017 goedgekeurd. 
 
 
HIEROP GAAT DE RAAD OVER TOT DE BEHANDELING VAN DE AANVULLENDE 
DAGORDE 



 
 

25 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

 
 
1. Aanvullend punt van raadslid Fons Caubergh ontva ngen op  

31 augustus 2017 
 
Uitbatingsvergunning kippenfarm in de omgeving van de Brobosstraat    
 
Raadslid Fons Caubergh vraagt de gemeenteraad te stemmen over zijn voorstel om de 
uitbatingsvergunning niet af te leveren indien zou blijken dat deze uitbating voor de 
omgeving geurhinder of een gezondheidsprobleem zou kunnen opleveren. 
 
Ondanks formulering vraagt raadslid Fons Caubergh toch geen stemming, maar vraagt het 
college van burgemeester en schepenen om dit dossier met grote zorg te behandelen. 
Hij zal als raadslid zijn inzagerecht in dit dossier ten volle benutten. 
 
Schepen Schoenmaekers verzekert raadslid Caubergh dat het dossier met grote zorg zal 
bekeken worden. Zij geeft ook aan dat het een recht van de burger is om een dergelijke 
aanvraag te doen en de procedure zal correct gevolgd worden. Op vraag van raadslid 
Caubergh zal zij hem op de hoogte houden van het verdere verloop van dit dossier. 
 
 
HIEROP GAAT DE RAAD OVER TOT DE MONDELINGE VRAGEN 
 
 
Raadslid Peter Thijs vraagt dat de gemeenteraad verwittigd wordt wanneer er een 
hoorzitting wordt georganiseerd en verwijst in dit verband naar de hoorzitting die heeft 
plaatsgevonden omtrent het fietspad aan het project Belisa. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels verduidelijkt dat dit geen echte hoorzitting was doch eerder 
een vraag naar inlichtingen die vanuit de bewoners zelf kwam. Bij een echte hoorzitting 
worden raadsleden ingelicht. 
 
 
Raadslid Guy Sillen pleit voor onkruidbestrijding aan het BMX-terrein aan het Kapelhof in 
Munsterbilzen. Verder wil hij zijn eerdere vraag naar de opknapbeurt van het fietspad aan 
de Wijngaardstraat te Munsterbilzen in herinnering brengen. Kan dit dringend aangepakt 
worden? 
 
Schepen Guido Cleuren doet navraag omtrent het BMX-terrein en laat hier werk van 
maken. Wat betreft het fietspad bevestigt hij dat dit is opgenomen in het betondossier van 
eind september. 
 
 
Raadslid Tom Bosch vraagt zich af waarop de keuze gebaseerd wordt voor de manier van 
asfaltering van verschillende wegen. Hij stelt vast dat dit op verschillende plaatsen 
onzorgvuldig gebeurd is en vraagt zich af of dit nog verbeterd zal worden. 
 
Schepen Cleuren legt uit dat er verschillende manieren zijn en afhankelijk van welke 
manier er gekozen wordt er bijvoorbeeld nog een bepaalde afwerking gebeurt. Hij legt uit 
dat alleszins deze werken allemaal strikt worden opgevolgd en gecontroleerd. 
 
 
Raadslid Fons Caubergh bedankt schepen Guido Cleuren voor de antwoorden op de 
mails. Daarnaast wil hij toch nog signaliseren dat er op de Kleehofkensstraat waterputjes 
zijn ontstaan na de uitvoering van de werken. 
 



 
 

26 
(gemeenteraadszitting van 5 september 2017) 

Raadslid Maike Meijers sluit zich hierbij aan en geeft door dat ook de Catharinastraat in 
slechte staat is. 
 
Schepen Guido Cleuren antwoordt dat dit allemaal wordt opgevolgd. Hij laat ook weten dat 
in de lastenboeken steeds staat opgenomen dat de signalisatie door de aannemer moet 
gebeuren. 
 
 
DE VERGADERING WORDT DOOR DE VOORZITTER OM 21:35 UUR GESLOTEN. 
 
 
Namens de raad 
 
 
 
 
 
 
Kristien Schoofs Wouter Raskin 
secretaris voorzitter 
 


